Ceterum, quâus videam communiter Doctores distinguere inter matrimonium initium à seruo, domino volente, & initium domino ignorantie, aut contradicente: nulla tamen ratione mihi persuadere possum, aliquid discriminis inter matrimonium troui modo contractum interesse. Quia si res haec attentè perspiciat, fundamentum, cui dictamen innititur, valde dubium est: nimis, ius domini in seruū antiquius esse iure vxoris in ipsum seruū acquisito per matrimonium. Imo dicendum est, antiquius esse ius uxoris, ac proinde id, certe paribus, anteponendum. Quod sic explicabo. Dupliciter ius hoc vxoris confidere potest, uno modo quod possessionem actu apprehensam in corpus coniugis ratione matrimonii initii: & hoc modo loquendo, non dubium est, quin ius domini anterius sit, coniux enim seruitus adductus erat, cum sui corporis potestate tradidit per matrimonium. Altero modo quod suam primam originem, ex qua principium traxit, viresque aliumpedit: & hoc modo deo ius coniugis in seruū antecedit iuri domini. Quod proficiscatur, ac robur accipiat ex iure naturali primo, quod habet seruus ad potestatem sui corporis tradendā per matrimonium. Quod quidem preferatur iuri gentium, ac prius illo est, quo ali qui in seruitorum redacti sunt. Ut ex mente D. Thomæ, & communis diximus nu. 3. Quod ius per contractum coniugalē transfert seruus in coniugem: èd enim ipso, q; seruus nature habeat antecedens omnem seruitorum, transferendi potestatē sui corporis per matrimonium in coniugem, coniux ille, in quem transfertur, acquirit ius illud primam seruū. Sicut si à tempore antiquo domus esset tradita Petro, & successoribus, cum hoc onere, vt possit ex voluntate Pauli, eiusq; successorum, quæ docunque seruitus imponi in fauorem tertii: cum post longa tempora successor quispiam Petri seruitem imponebat in Ioannis fauorem, Ioanes ille ius posterius habet iure Petri, & successorum, si apprehensionem possessionis iuris seruitorum attendas: prius autem, si originem eius, ex quam accepit, consideremus. Nam innititur

conditione, & pacto sub quibus antiquitus tradita est domus Petro, qua cum suo onere transfirat in perpetuum in successores. ceteris litteris, de pignor. Atque ita Joannes hic, cui de novo ius illud seruitoris concessum est, potest inuito domus domino ea seruitorum iure: èd quod habeatus antiquius in sua prima origine. Ita ergo (in fallor) contingit in matrimonio. Quando enim ius gentium seruos aliquos efficit, cum eo onere potestate illorum dominis tradidit, vt seruareetur illorum ius natura seruorum, ad id grauamen imponendum domino, eiusque seruicio, vt possent serui ipsi renitentibus dominis, potestate sui corporis per contractum coniugalem in coniugem transferre. Hac igitur potestate in coniugem translata, ius illud in coniugem transmissum, posterius quidem est iure domini, quoad possessionis apprehensionem: prius autem quoad originem, & fundationem. Num fundatur in iure, quod habebat seruus ad illam translationem efficiendam, consurgenti ex conditione, quia iure gentium effectus est seruus, traditusque domino. Poterit ergo continuo eo iure ut in iusto domino, iusque domini, vbi cetera sunt paria, postponendum erit. Deinde, quia cetera seruus omnino sui iuris sit in liberorum, ad matrimonium contractum celebrandum, neque in hoc pendat à domini voluntate, nil refert, an dominus consentiat, an dissentiat. Dices nil referre ad matrimonium inneundum: valde tamen ad liberum matrimonij vsum conducere. Sed id non obstat, quia cum ex matrimonio cō sequatur ius ad ipsius vsum, & inane sit matrimonium absq; eo iure, eo ipso, quod liberum est matrimonium, liber quoq; esse debet rationi consopus vsum ipsius. Ex his ergo mihi persuadere, attendendas esse circumstantias ad discernendum in eventibus specialibus, ut prius teneat seruus satisfacere, domino, an coniugi: atque illi potius obsequendum esse, cuius necessitas magis urgat: vt diebat secunda sententia nu. 13. relata: at vbi cetera sunt paria, ne trius necessitate preponderanti, potiores esse coniugis partes, vt sibi reddatur debitum postulant, sive connuenti, sive inuitato domino matrimonium initium sit: vt ait tercia sententia nu. precedenti relata. Quod ius coniugis prius, & vetustius sit, vt proxime probavit.

Hoc tamen prudenti moderatione, & non metaphysico, & exacto rigore acci-

piendum est, sed morali modo. Ius etenim potius coniugis, siue volenti domino matrimonium sit contractum, siue eo intuito, non auferit ius seruitur, ac debita obsequia domino praestanda: atque ita non erit in potestate alterius coniugis situm, capsum, aut plus iusto impeditre, crebra debiti petitione. Sicut enim viro liberum est vxore deferta, aliquando abesse pro negotiis expediens: nec ius uxoris est obstatu lo huic absentie: ita etiam domino licet conjugem seruitur sibi subiectum, in necessariis occupare, & cum aliquo proficiunt, secum deferre ut ei ministret: & alio mittere causa alicuius negotij expeditendi. Ius enim uxori hæc ex mariti voluntate facienda minime impedit: at proinde ne debet impeditre facienda ex dominii voluntate, cui vir iure seruitur subditur. Non enim minus iuri habet dominus in seruum, ne ratione matrimonij etiam suo consenserint impeditur à quotidiani obsequijs, quām habet seruus ipse. Cum totum quod seruus absque matrimonio lassione potest, subiicitur domino, & tantum extra illius potestatem sit, id ex quo iuri matrimonij prejudicaretur. Præterea, quia lex matrimonij solū obligat ad ratione consonam debiti solutio nem: quæ iustis occupationibus minime obstat. Sed obijcis, inde lequi, si vxor sit ancilla, non licere domino, modo exposito eam occupare: vt secum ducento, relicto viro, quando aliquo tendit ad aliquam peragenda. Quia uxori id non permittit propria sponte efficeri, absque matrimonio præjudicio. Sed negandum

est id sequi: arque admittimus id licere domino. Quia non esse licitam vxori professionem licitam viro, non confurgit ex matrimonij lege: coniuges enim in ea sunt pares, atque ita viri que licet, aut neutrari. Sed confurgit ex ratione capitii, quæ est in viro, atque idem vxor illi subest in gubernatione domestica. Quare cum hoc non sit contra matrimonij legem, sed folium contra capitii rationem, ac domestica gubernationem, quæ potior iure competit domino respectu ancillæ, & ea levir eam duxerit, vt sub domini potestate, ac domestica gubernatione foret, inde est ut idem licet domino respectu ancillæ.

Hacenus de redditione debiti dicta, sunt quoque accipienda de ipsa exactiōne, siue enim seruus voluntate domini, siue abique illa interit matrimonium, potius, & antiquius habet ius ad honestam, & moderatam debiti exactiōnem, quam dominus iure seruitur ad obsequiū quæ huic moderata exactiōni impeditum est. Quod equè probat ratio numer. 15. adduēta. Cū enim vetustus sit ius serui ad matrimonium ineundum, præfendum quoque est quoad honestum matrimonium vsum: ne ius illud vanum, & inane sit. At ad matrimonij vsum, & reddere, & petere speçiat.

Ad argumenta numer. 12. proposita constat ex dictis, nu. 15. Is enim textus solū probat per matrimonium non effici seruum sui iuris, sed adhuc teneri ad consueta domino obsequia præstanta. Et nu. 15. probat ius coniugis esse anterius.

17

18

DISPUTATIO VIGESIMASECVNDA.

Vtrum integrum sit domino seruum coniugatum in partes longinas vendendum mittere?

SUMMARIUM.

Rerentur varie sententias, à num. 1. usque ad 6. si viror libera sit, & possit commode virum sequi, potest seruus ubique à domino vendari, num. 7. Quid, si viror ancilla sit, vir autem liber? num. 8. Quid, si virque coniux seruitur subdatur, aut si alter solus est liber, non potest commode seruam sequi: & consensu domini est

INITIUM MATRIMONIUM? NUMER. 9.

Quid, si in eo eventu seruus male moratus esset, aut discolor, aut grauiſſima necessitate ipsum vendendi virigeretur dominus? nu. 10.

Quid, signorante, aut contradicente domino initium est matrimonium, aut mortale, seruum coniugatum in partes remotas distribueretur? nu. 11.

An id peccatum sit contra iustitiam? numer. 12.

An

An ut licet hac venditio, satis sit non inuenire iustum pretium in loco matrimonij? nu. 13.

An dominus iniuste vendens in loco remoto seruum coniugatum, teneatur resarcire iniuriam, & qualiter inu. 14.

Vtrum licet hac venditio, quando seruus erat de matrimonio contrahendo? Remiss. in nu. 15.

Quid, si virque coniux seruus sit diuersorum de minorum, diuersaque loca inhabitantium? nu. 16.

Satis sit argumentum, nu. 17.

Varia sunt in hac disputatione Doctorum sententiae. Prima sit seruum sine voluntate domini contrahentem polle vbiq; locorum venundari: quanvis inde vsum matrimonij impeditur. Dicitur, quia integrum erat domine ante matrimonij contractum, seruum vbiq; locorum venundare: cui iuri non potuit seruus matrimonio initio prædicere, nec à domini potestate am plus subtrahere: secus si connivente domino contraxerit. Quia connives dominus matrimonio, celsit iure suo taliter vendendi, vt vsum matrimonij impeditum præstetur. Deinde, quia cū abs: domini consensu collocatur seruus in matrimonium, transit cum suo onere, nimirum, iuris anterioris domini ad illum vbiq; vendendum. Huius sententia sunt, Cardinalis, c. 1. de coniugio seru. fine. Scotus. 4. d. 36. q. 1. §. dico ergo: & ad finem corporis. A. main ibi. q. vnic. ar. 3. summa. G. Toledo lib. 7. summa c. 3. nu. 3. proposition. i. fine. Idem videtur tenere Nauar. summa. c. 22. nu. 34. at enim, esse honestum ne seruus in parte remota vendatur: at nō teneri dominum ad id sub mortali: saltem quando in vicinis partibus commodè vendere non posset: vbi tanquam certum relinquit in hoc casu non esse mortale: & propendet ut etiam extra illū. Idem videntur sentire. D. Anton. 3. p. tit. 1. c. 3. in fine principij. Hemicus. c. 1. ad finem, de coniug. seru. Rosella verb. seruus. 1. fine. Supplementum summa. Pisana verb. seruus. 3. n. penultimo, dicunt enim non debe re vendi in partibus remoris, si iustus empor in loco matrimonij reperitur. Et videtur tenere Emmanuel. Sa summa verb. matrimonium, vbi de impedimentis dirimenti bus nu. 1. vers. dominus consentiens, vbi ait posse tunc videri in partibus remotis, si compellatur ad id causa aliqua.

Quarta sententia ait, quod dominus matrimonio consensit, esse illicitam venditionem in partibus remotis, at si ignorante, considerandum esse, an absque suo præjudicio posset in codem loco vendere, & tunc ad id obligari. Ita D. Bonav. 4. d. 36. in expositione littera nu. 6. vbi Ricardus art. 4. q. 2. Ouandus ibi, disputations vnic. fine. An-

gelus

gelus matrimonium, 3. impedimento. 4.n. 15. Sylu. verb. Scrutin. q. 7. Petrus de Ledesma de matrimonio. q. 5.i.a. 2. dub. 1. quod monet post solutionem ad 5. & explicat ei se culpam mortalem, oportunitatem facere. Id autem preiudicium non adeste explicat Angelus ibi, quando aquae vtiliter posset dominus seruum vendere, ubi non impeditur vius coniugalis. Addunt etiam Sylu. & Angi. id est dicendum, quando serui sunt diuina forum dominorum. Et quidem id pectatum vendendi in parte remota, vbi potest dominus in codem loco vendere, esse contrahitum, sentit manifeste D. Bonavent. ibi, ut enim, manifestam iniuriam interrogari coniugi. Et Ricardus, ait enim carere dominum iure taliter vendendi seruum. Et Sylu. quia dicit, seruum ita venditum fidei iniuste. Et tenet in proprijs terminis Petrus de Ledesma ibidem. Imo & dicit esse probabile, non posse quoque ita vendere, quanvis necessitas adit, quanvis sit etiam oppositum probabile. Licet Ouandus proximè citatus dicas solum esse contra charitatem.

Quinta sententia ait absolute, & nulla distinctione facta, quando eterque coniux seruitui subditur, sive eidem, sive diuersis dominis, nequam permittendam esse, ut alterius, ut vtriusque venditionem in partibus ita distantibus, ut nequeant matrimonii seruum vacare: quod si vxor liberatur, possit seruum vbique vendi. Quippe tunc non legitur matrimonium. Quia vxor libera tenetur virum sequi, & sibi imputet, scirete se mancipio nuptiale. Si enim ignoratur, non erit matrimonium. Ita Hostiens. c. 1. in fine, de coniug. seru. & ibi Joann. Andr. fine, Anton. fine, Abbas fine, Anchar. fine, Alexander de Neuo. num. 11. Prepos. num. 6. fine. Taberna verb. Impedimentum, impedimento i. q. 8. n. 9.

Ultima sententia ait, quando consensu domini est contractum matrimonium, nefas esse domino, in longinquam regionem seruum vendendum mittere: quando vero absque licentia, adhuc prohibendam esse talem venditionem, pricipue cum non debeat facultas seruum in propria patria vendendi, nisi dominus bona fide compulsus id faceret, ut si profectus dominus aliquod seruum diceret, & illic egestate pressus esset venderet. Et tunc si maritus commode possit transferre vxorem, tenerillam obediens: securi si non possit commode: at nullam esse iniuriam. Quod sciens nupserit seruo.

Ira docent Sotus 4.d.35.q. vnicar. i. in solutione ad 2. Bartholomeus à Ledesma de matrimonio. dub. 3. conclus. 4. Ludouicus Lopez 2. p. infrauct. vbi de matrimonio cap. 47. col. antepenul. Addunt Sotus, & Ludouicus Lopez forsan aduerteri iustitia venditionem in partibus remota extra dista necessitatis catum.

Ex his omnibus apparet, quam confusione, & absque distinctione loquantur Doctores in re tam graui, & paucis occurrenti, ut vix liquido constare posset, quid haec in re sentient dum sit. Et ideo quia potuimus claritate, & distinctione, paucis meam sententiam exponam. Prima conclusio. Si vxor libera sit, sive a tempore matrimonij, sive post facta libertatem consequitur, & commode possit sequi virum, potest seruum vbiunque a domino vendundari, quanvis consentiente domino matrimonium initum sit. Ducor, quoniam non posse liberare vendi, confusit ex matrimonij vinculo, in quod vel dominus consentit, vel eo invito ius habuit seruus, ne eius vius impeditur. At quando vxor est libera, minime impeditur, quod tenetur virum sequi ex propria voluntate, neclum ex causa necessaria venditionis facta a domino, domicilium mutantem. Quod si cum posset commode sequi, & subinde ad id teneatur, nolit, sibi ascribatur culpa, & non, domino, qui minime impedit matrimonij vius. Et confirmatur, quia vir ipse si manumitteretur a domino, possit vbiunque domicilium constitueri, absque vxoris potest eum sequi iniuria. Circa igitur non dominus eodem iure eteretur: Cum tantum teneat minime obstat viu matrimonij, minori obligatione, quam vir. Praeterea, quia si erat libera tempore matrimonij, & sciret seruo nupserit, sibi imputare debet: animaduertendum enim ei erat, possit seruum alio vendendum mitti: nec hoc ius ex consensu domini in matrimonium amittitur. Cum is consensus solum cum astringat ad non impedendum matrimonij vius. Quod si tunc erat ancilla, obseruare debebat, posse aliquando seruum manumitti, & ita cogi venditum seruum comitari. Tadem, quia nullum onus imponitur vxori, cum ipsa ex natura rei tenetur virum comitari.

Secunda conclusio. Idem sentio, quando vxor est etiam ancilla, potest enim vbiunque vendi, viro existenti libero, sive tempore matrimonij talis fuerit, sive post manumissionem, si commode possit ancillam venditam

alibi, sequi: quanvis consenteat domino eam duxit. Quod adhuc non impeditur matrimonij vius. Cum liber posset, & subinde teneatur sequi vxorem ex causa necessaria proficiscerent (ut probauit lib. 1. disp. 41. da. 14.) qualis est hic. Nec dominus in ancilla matrimonium consentiens obligavit se ad eam minime in partes remotas distracti, calo quo vir posset eam commode sequi: ac proinde non impeditur vius matrimonij. Quod si dicas graui virum, cum ex natura rei non teneretur vxorem sequi, sed est contra. Dixi si periculo expoliuisse ancillam ducent. Euentum enim futurum libertatis sive, si erat seruus, considerare debebat, manente vxore anciliataque ita cogendum sequi vxori ex causa necessaria alio migrante nimis, quia venditum a domino.

Tertia conclusio. Quando eterque, cōiux seruituti subiectus est, vel si alter liber sit, non potest commode alterius sequi, ac proinde ea obligatione immuni est: si consentit dominus matrimonium initum sit, tenetur dominus lege iustitiae non ita distractare seruum, quin matrimonio vii posset. Quia quanvis dicas ius superesse domino vbiunque seruum vendendi, non obstante matrimonio: illo celsit, dum matrimonio consumuit. Concedens enim principale, concedit subinde accessorium, c. prudentiam, de officio deleg. Hanc conclusionem admittunt omnes sententiae relatae numeris precedentibus.

Hanc tamen temperarem, nisi seruus male moratus esset, ac iniquè animo, ac vita cōficiatus, ita ut nequeat a domino ab aliis periculo proprio, aut rerum suarum sustineri: nec in proprio oppido, aut partibus vicinis inueniret empor: posset enim tunc in partibus remotis distracti. Quod bene docuit Palacios, 4.d.30. dispu. vnicar. dubio. 5. col. 10. vers. iudicarim. Et ratio est. Quia consensus dominii, & ius serui non extendenda sunt ad unum casum, in quo delicta seruus, & necessitas dominii sibi consulendi, cogunt ad venditionem extra locum, in quo non alter coniux. Porcius enim id culpa seruui tribui debet, quam domino. Et confirmatur, quia sicut index posset in dehinc pœnam, seruum in tritemes coniuge, non obstante matrimonij iure: ita domino integrum erit, quanvis non ea punitione judicaria, domestica tamen, ac dominis permisla vitæ: qualis est seruus alio vendendum mittere. Quia sicut iudicibus prior punitione permis-

ta est, ita dominis posterior. Quare neutrius matrimonij obstatculo esse debet, concurrente praedita necessitate in domino. Quod addo, quia ea seclusa non literet dominio, unde non est in omnibus simile de iudeice. Idem existimo, quoties gratissima necessitas vigeret dominum ad vendendum seruum, & nullo modo posset inuenire emporem in eodem oppido, nisi facta valde notabili pretiū iactura. Quia confessus dominii, & ius serui ad hunc extraordinarium eventum, & inopinatum non extunduntur. Sicut enim posset seruus ipse si sui iurius efficeret, reliqua vxore ancilla alio migrare, quād aliter graui sive necessitate consulere nequiret: ita dominus, qui minus tenet vxori, quam vir ipse, eodem iure ut poterit, vbi simili propria necessitate vigeret. Crederem amem euentus hos rarissime accidere posse.

Quarta conclusio. Quanvis in casu praecedentis conclusionis, sit initum matrimonium, ignorante, aut contradicente domino, tenetur dominus sub culpa mortali seruum non distractare in partes remotas, vbi non est facultas vtendit matrimonio: & non compellitur virgintate necessitate, eō quod pretium iustum inuenire potest in codicilo. Hanc conclusionem tenent Doctores relativi nu. 4. pro quarta sententia: & relativi. n. 1. pro. 2. sententia: & relativi. n. 6. pro. 6. sententia: & nu. 5. pro. 5. sententia. Et quanvis pauci explicit id peccatum esse mortale: at manifeste id omnes sentiant, quilibet enim hoc esse opinantur. & nescio qualiter poterunt dicere aliqui Authores relativi nu. 2. celsi illictum, & non mortale. Cum res grauiissima sit, illictum impedit in perpetuum matrimonij vius, ac proinde longe exceptat culpam venialis materiam. Et clarus id sentient opinantes hoc peccatum esse contra iustitiam: quos nu. 4. retuli. Et ita certa existimare hanc conclusionem, ut contra nec probabilem reputem. Quod saltē lex charitatis constringat dominum, ne simili venditionis vtatur, in grauiissimum salutis spiritualis viri: coniugis derrementum, absq; propria necessitate præponderanti.

Quinta conclusio. Multo probabilius est, & mihi serē certum, id peccatum esse contra iustitiam. Atq; ita tenet Doctores. n. 4. allegati: Sotus, ac Ludouicus Lopez, nu. 6. relativi, dicunt forte ita est. Et expresse id etiam sentire videtur Veracruz. i.p. Speculi. art. 30. conclus. 3. vbi ait non habere ius ad hanc venditionem dominum, contra cu

ius consensum servus copulatus est matrimonio: sicut nec habuit ius ad impedendum matrimonium. Et ratio est aperta. Quoniam eo ipso quod servi habent ius iniurias dominis matrimonium contrahendi, habet subinde illo venturam frustaneum esset ius illud. Ergo hunc dominus iniuriam interrogat, ac iniustitia reus est, si seruorum matrimoniorum impeditatio si eius vult. Et confirmatur, quia (vt probauit disput. precedenti nro. 15.) ius coniugum potius, ac vetustius est iure domini. Non ergo integrum erit dominio absq; iniustitia, vti vendendi iure, nisi manenti illa lo iure priori servi coniugati.

Sexta conclusio. vt vendito hæc à labore iniustitia eximatur, non satis est minimè invenire in eo oppido empotrem iustum servi premium offerentem, sed desideratur adesse necessitatem, quæ iuri servi præpondere, & damno ex venditione sequitor: nimis, quia magna necessitas virget dominum, vt seruum distrahat. & notabilis est diminutio pretij. Quia si charitatis legem attendas, magni momenti est periculum spirituale incontinentia virtutis: coniugis, cui non quamcumq; necessitatem, & pretij diminutionem presereri, est rationi consentaneum. Quod si ius iniustitia servi ad vult matrimonij potius, & anterioris (quod adesse probauimus disput. precedenti nro. 15.) specte, manifellus in relinqueret deliderari rationem illi preponderantem, vt iniustitia cesseret. Et ita intelligo Doctores nro. 4. relatos, qui dicunt non licere absq; iniustitia hanc venditionem, vti sine gravi præiudicio domini posset fieri in codem loco.

Ex dictis infertur, in eventibus in quibus diximus venditionem hanc seruum extra locum matrimonij esse aduersus iniustitiam, teneri dominum legi iniustitiae eam iniuriam coniugibus resarcire, aut emendo coniuge derelictum, vt transferat in locum vbi alter coniux est, aut seruum venditum iterum emendo, vt in priorem matrimonij vult restituatur: nec remissio alterius sufficeret, nisi vterque iure suo cederet: utriusq; enim est iniuria. Constat, quia lex iniustitiae obligat iniuriam ita reparari, vt res ad pristinum statum reducantur, quem ipsa iniustitia lex exigebat.

Vtrum autem possit dominus seruum de matrimonio ineundo tractantem, alio distractare? Dixi disput. precedenti nro. 8. & sequenti,

Ultima conclusio. Si vterque coniux

seruus sit diuersi domini, & diuersa loca in habitant, ita vt mutuò conuenire nequeant, obsequijs dominorum facili faciendo, tunc vt vitetur fornicationis periculum, cogendus est alter dominus per Ecclesiā, vendere alteri volenti emere. Sicut quando seruo communī multorum dominiorū, quidam ex illis concedit libertatem, cogitur alii partes suas vendere, vt seruus ille liber sit. l. 1. C. de communī seruo manumisso. Nam fauorabilis est matrimonium, quam libertas. Quod si neuter dominus emere volit, cogendus est alter vendere cui cunque extraneo in parte illa, in qua alter seruus est: & si nullus inueniatur emptor, emat Ecclesia, argumento ex cap. fraternitatem. d. 54. Ita docent glossa capit. finali verb. habeant. 29. quæst. 2. Goffredus summa tit. de coniugio seru. nro. 3. Astenſis. 2. part. summa, lib. 8. tit. 15. art. 2. quæst. 5. & 6. Henricus capit. 1. fine, de coniugio seruor. Rosella verb. seruus. 3. num. 2. Supplementum Pisanum summa verb. seruus. 3. nro. 3. Hugo, quem referit, & sequitur Turrec. c. finali num. 3. 29. q. 2. Et id decidit lex regia 2. tit. 5. part. 4. que subdit dari electionem iudicii, vt quem maluerit ex dominis, cogat alteri vendere, ibi. Deve apriemant a aliquo dellos, qual tenuere por mas guisado. Imo sic cogit Ecclesia alterum dominum vt vedi dat, ita potest cogere aliquem, vt emat in loco vbi alter seruus est, vt bene docet Hugo & Turrec. proxime citati.

Ad argumentum numer. 1. proposita, concedendum est dominum ante matrimonij contrarium potuisse seruum vbi cuncteque vendundare: negandum tamen est, non potuisse seruum huic iuri per matrimonium præiudicare. Quia cum ius servi ad matrimonium ineundum, sit potius, & anterioris iure domini, potuit quidem iniens matrimonium præiudicare domino, obligans ipsum ne taliter distrahat, vt inane redatur illud ius servi, impedito vnu matrimonij. Hinc etiam manet solutum secundum argumentum. Supponit enim ius dominii ad vbiq; vendendum seruum, est prius iure coniugis. Quod non omnino veritati innatur, vt late explicuimus, & probavimus disputat. precedenti nro. 15.

DISPUTATIO VIGESIMATERCIA.

An servitus matrimonio superuenire possit, alterutro coniuge se in mancipium venundante?

Et ideo libet sub illorum quippe omnius præcepti de SVMMARIVM. in mancipiis, ut inveniatur in ipsorum zodiacis, id est in libro 29. quæst. 2. Angles Floribus. 1. par. vbi de matrimonio. q. 10. de errore conditionis art. 3. concluſ. 1. Palacios. 4. d. 3. or. disput. vñica. colum. 14. vers. quod si etiam licet pro Rea se explicet, dicens id euene, quando vendit in debito coniugalis præiudicium vengeret.